
DELIBERAZIONE N. 31  DEL 24.02.2026

OGGETTO :  Presa  d’atto  delle  modifiche  apportate  allo  Statuto  AMEDOO  - 
Associazione Meridionale Estimatori e Degustatori dell’Olio d’oliva e nomina del 
Tesoriere da parte della C.C.I.A.A. di Bari.

La  Relatrice  introduce  l'argomento  riferendo  che  l’A.M.E.D.O.O. 
(Associazione meridionale estimatori e degustatori dell’olio d’oliva) è un’Associazione, 
costituita nel 1992 con sede presso la Camera di Commercio di Bari, che non persegue 
fini di lucro e rappresenta in Puglia una delle poche realtà operative nel campo della 
formazione nel settore dell’olio d’oliva.

Negli  ultimi  anni,  grazie  soprattutto  al  contributo  ricevuto  annualmente 
dalla  Camera  di  Commercio  di  Bari,  l’Associazione  ha  fatto  numerosi  progressi  in 
termini  di  adesione  ai  corsi  di  formazione  offerti,  bruscamente  interrotti 
dall'emergenza  sanitaria  da  COVID19,  che  si  sono  svolti  presso  le  sedi  dell’Ente 
Camerale (in particolare presso la Sala Panel sita in via E. Mola 19).

Al  fine  di  ampliare  l'offerta  formativa  e  promozionale  dell'Associazione, 
adeguandola alle esigenze del mercato, gli Organi sociali hanno ritenuto opportuno 
procedere ad una revisione dello  Statuto associativo.  L'adozione del  nuovo Statuto 
semplifica  l'assetto  organizzativo  dell'Associazione,  consentendole  di  svolgere,  con 
maggiore tempestività e proficuità, le proprie attività istituzionali.

Pertanto, prosegue la Relatrice, in data 23/01/2026 si è svolta un’assemblea 
straordinaria  dei  soci,  presso  lo  studio  del  Notaio  dr.  Vincenzo  Lagioia,  che  ha 
approvato il nuovo testo statutario dell’Associazione, trasmesso alla Presidenza della 
Camera di Commercio di Bari con nota prot. n. 14070 del 19/02/2026 posta in atti.

Preso atto che l’art. 14 del nuovo Statuto dell’A.M.E.D.O.O., dispone che “la 
C.C.I.A.A. di Bari nomina il Tesoriere, dovendo individuare il Soggetto cui affidare tale carica  
tra  i  suoi  dirigenti  e/o  funzionari  e/o  tra  gli  impiegati  dell'area  amministrativa”,  occorre 
procedere alla nomina del Tesoriere.

Rilevato  che  con  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  48  del 
06/06/2017  il  Dott.  Francesco  Mininni,  Titolare  Incarico  E.Q.  “Agricoltura”,  è  stato 
designato  Segretario  dell’A.M.E.D.O.O.  (Associazione  Meridionale  Estimatori  e 
Degustatori Olio di Oliva), la Relatrice propone di  nominare il Dott. Francesco Mininni 
quale Tesoriere della medesima Associazione.

La Presidente invita, quindi, la Giunta ad esprimersi in merito.

LA GIUNTA 

• Sentita la relazione della Presidente;

• Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;



• Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari;

• Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento della Giunta camerale;

• Dato atto che la Camera di Commercio di Bari si occupa istituzionalmente di 
controlli  e  certificazioni  di  olio  Dop/Igp,  in  quanto  è  stata  designata  quale 
Struttura di Controllo dell’Olio Dop “Terra di Bari” con Decreto MASAF prot. 
n. 556773 del 17/10/2025;

• Visto  che  A.M.E.D.O.O.  (Associazione  meridionale  estimatori  e  degustatori 
dell’olio  d’oliva)  è  un’  Associazione,  costituita  nel  1992  con  sede  presso  la 
Camera di Commercio di Bari, non avente fini di lucro, che persegue  finalità di 
promozione della cultura dell’olio di oliva, attraverso corsi di formazione per 
degustatori;

• Considerato  che  l’Associazione  A.M.E.D.O.O.  svolge  corsi  di  formazione 
specialistica riconosciuti, finalizzati al rilascio di Attestati validi per l’iscrizione 
nell’Elenco Nazionale dei Tecnici ed Esperti Degustatori di olio di oliva;

• Considerato che la Camera di Commercio di Bari ha interesse a valorizzare il 
comparto  dell’olio  di  qualità,  avvalendosi  anche  di  Associazioni  come 
l’A.M.E.D.O.O. che contribuiscono a divulgare la cultura dell’olio di oliva;

• Visto  il  verbale  dell’assemblea  straordinaria  dei  soci  dell’A.M.E.D.O.O.  del 
23/01/2026, redatto presso lo studio del notaio Dott. Vincenzo Lagioia e posto 
in atti, che ha approvato il testo del nuovo Statuto dell’Associazione;

• Preso atto delle modifiche apportate il 23/01/2026 allo Statuto A.M.E.D.O.O. 
(Associazione Meridionale Estimatori e Degustatori Olio di Oliva),  al  fine di 
ampliare l'offerta formativa e promozionale dell'Associazione adeguandola alle 
esigenze del mercato, come risultanti dal testo trasmesso alla Presidenza della 
Camera di Commercio di Bari con nota prot. n. 14070 del 19/02/2026 posta in 
atti; 

• Preso atto che l'adozione del nuovo Statuto semplifica l'assetto organizzativo 
dell'Associazione,  consentendole  di  svolgere,  con  maggiore  tempestività  e 
proficuità, le proprie attività istituzionali;

• Preso  atto  che  l’art.  14  del  nuovo  Statuto  approvato  dall’assemblea 
straordinaria  dell’A.M.E.D.O.O.  dispone  che  “La  C.C.I.A.A.  di  Bari  nomina  il 
Tesoriere, dovendo individuare il soggetto cui affidare tale carica tra i suoi dirigenti e/o 
funzionari impiegati nell’area amministrativa” e che, pertanto, occorre nominare il 
Tesoriere di detta Associazione; 

• Ritenuto opportuno nominare il Dott. Francesco Mininni, Titolare Incarico E.Q. 
“Agricoltura”  - già  Segretario  dell’A.M.E.D.O.O.  (Associazione  Meridionale 
Estimatori e Degustatori Olio di Oliva) giusta Determinazione del Segretario 
Generale n. 48 del 06/06/2017 - quale Tesoriere della medesima Associazione;

• Visto  il  parere  favorevole  dell’Avv.  Angelo  Raffaele  Caforio,  Dirigente 
dell’Area Legale, Tutela e Regolazione del Mercato;

Pag. 2 di 3



• Visto  il  parere  favorevole  della  Dott.ssa  Maria  Teresa  Monopoli,  Titolare 
Incarico E.Q. “Staff Organi Istituzionali e Direzione” che attesta la ricorrenza dei 
presupposti di fatto e di diritto per l’adozione del provvedimento;

• Visto il parere favorevole del Segretario Generale in merito alla legittimità del 
provvedimento;

• A  voti  unanimi,  espressi  ai  sensi  di  legge,  in  modalità  telematica  dai 
componenti di Giunta presenti all’adunanza in videoconferenza ed in presenza 
da quelli in aula, 

DELIBERA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  da  intendersi  integralmente 
riportate:

1. di  prendere  atto  delle  modifiche  apportate  il  23/01/2026  -  giusta  verbale 
dell’assemblea straordinaria dei soci dell’A.M.E.D.O.O. redatto presso lo studio 
del  notaio  Dott.  Vincenzo  Lagioia  -  allo  Statuto  dell’A.M.E.D.O.O. 
(Associazione  Meridionale  Estimatori  e  Degustatori  Olio  di  Oliva),  come 
risultanti dal testo trasmesso alla Presidenza della Camera di Commercio di 
Bari con nota prot. n. 14070 del 19/02/2026 posta in atti; 

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  14  del  nuovo  Statuto  associativo,  il  Dott. 
Francesco  Mininni,  Titolare  Incarico  E.Q.“Agricoltura”  - già  Segretario 
dell’A.M.E.D.O.O. (Associazione Meridionale Estimatori e Degustatori Olio di 
Oliva) giusta Determinazione del Segretario Generale n. 48 del 06/06/2017 - 
quale Tesoriere della medesima Associazione;

3. di  demandare  al  Servizio  camerale  competente  l’espletamento  degli 
adempimenti consequenziali.

IL SEGRETARIO GENERALE                          LA PRESIDENTE 

   (Angela Patrizia Partipilo)                         (Lucia Di Bisceglie)

f.to  f.to

L’originale del presente provvedimento, sottoscritto con firma olografa, è disponibile presso il 
Servizio “Staff Organi Istituzionali e Direzione” dell'Ente. 

Pag. 3 di 3


